COMMENTARIUS.

CAP. X.—Num. 1. *Inchorum nostrum*, etc. Quandoidem ingressus in chorum licentiæ silentium frangendi per commune colloquium cum quibusdam hospitibus tunc temporis conjunctus erat, non est mirum cur fierit selectus personarum, quæ chorum ingredierentur; alioquin silentio pernicies fuisset illata, et hac de causa scrupulose arcebantur a chori ingressu aliæ personæ. His vero temporibus, quando licentia colloquium commune habendi cum hospitiis abrogata est, ingressum chori omnibus quidem passim non permittimus, sed non tam scrupulose interdicimus. Ingressus ille olim pertinebat ad observantiam regularem personalem, propter silentii custodiæ; nunc sublata ista licentia colloquendi, ad politiam mere externam pertinet, quæ potest, habita temporum et causarum ratione, absque ulla observantiae regularis læsione relaxari. Per observantiam autem personalem intelligo, ea quæ per se tendunt ad macerandam carnem, et propriam voluntatem frangendam.

Num. 2. *In partem ducere... nisi licentiam dante priore*, etc. Inde evidens est quod tempore R. Patris Guigonis, sicut et nunc servatur, cum licentia prius per extraneos a priore petita et obtenta,, non per nosmetipsos, ipsi extranei poterant nobiscum privatim colloqui, et inde observatur etiam nunc, ut sæculares licentiam obtainere debeant a priore, antequam possint a nobis in cellam ad colloquendum admitti. Quod autem primis illis temporibus extranei possent etiam in cellas nostras recipi, ex ipso S. Brunonis exemplo innotescit, qui tum sanctum Hugonem episcopum, tum piissimum priorem Sancti Lau-

A renti, sibi invicem quotidianas sua cellæ opellas rapientes pie expellebat dicendo: *Ite ad oves vestras*, etc.

Eadem prorsus habentur in antiquis Statutis cap. 9, num. 1 et 28 secundæ partis.

CAP. XI. — Eadem prorsus quæ in hoc capitulo habentur, in antiquis Statutis referentur cap 28 prim. part., n. 5, et cap. 46, num. 1, 14, 7 et 11.

Num. 1. *Agendum post nocturna*. Agenda, quo nomine officium defunctorum, id est vesperas, matutinas et laudes ab antiquis vocamus, in choro a quarto Nonas Novembribus usque ad Septuagesimam tunc tantum dicebatur; cæteris vero anni temporibus in cella post vesperas, nisi officium illud in conventu pro anniversario reddi debuisse. Nunc vero agendum in choro semper exsolvimus, excepto Quadragesimæ tempore.

Num. 3. *Quod si anniversarium... cum novem lectionibus*. Per istam expressionem *novem lectionum*, anniversariis specificè attributam, innuit usum qui extensus explicatur in antiquis statutis, et qui tunc talis erat, ut communes agenda cum tribus tantum lectionibus et novem psalmis redderentur.